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ТАКРИЗИ

муассисаи пешбар - МДТ-и «Донишгохи давла гии Хучанд ба номи академик 

Бобочон Гафуров» ба диссер га гении номзадии Сул гонмамадова Мархабо 

Айдармамадовна дар мавзуи «Асосхои методик гагбики муносибати 

босалохияг ба гаълими адабиёти гочик хангоми омузиши каломи манзум дар 

муассисахои гахсилоти миёнаи умумии Чумхурии Точикистон», ки барои 

дарёфги дарачаи илмии номзади и лми педагогика аз руйи ихгисоси 13.00.02- 

Назария ва методикаи гаълиму гарбия (13.00.02.04 - Назария ва методикаи 

гаълими фанхои гуманигарй (гахеилоги миёнаи умумй)- пешниход шудаасг.

Дар замени Истиклол низоми маорифи кишвар тахаввулоти чиддие 
касб кард, зеро ин соха аз чониби Хукумати Точикистон яке аз сохахои 
афзалиятноки сиёсати дохилй эълон гардида'. бевосита тахти назар ва 
рахнамоий Асосгузори сулху вахдати милли -Пешвои миллат. Президента 
Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомали Рахмон карор дорад. Пешвои 
миллат хангоми вохурй бо ахли зиё дар боран китобхои дарсии муассисахои 
таълимй. аз чумла муассисахои гахеилоги миёнаи умумй изхори назар 
карда, барои баланд бардоштани сифати тахсилот дар назди му гасаддиён ва 
мухаккикони соха вазифахои чиддй ва пурмасъул гузоштанд. Вазорати 
маориф ва илми Думхурии Точикистон барои самаранокии сифати 

гахеилоги чавобгу ба талаботи стандартхои гахсилоти байналмилалй ва дар 
амал татбик намудани дастуру супоришхои Сарвари кишвар аз ибтидои соли
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2015-ум дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй муносибати босадохият 

ба таълимро чорй намуд, ки то имруз идома дорад. Татбики муносибати 

босадохият ба таълим яке аз мухимтарин икдомест. ки Вазорати маориф ва 

илми Цумхурии Точикистон дар доираи идрои хадафхои Страгсгияи миллим 

рушди маориф барои содхри 2012 2020 ва Стратегияи миллии рушди сохаи 

маориф дар давраи то соли 2030 рохандозй намудааст. Ниёгони бузурги мо 
адабистро фанни инсонсоз номидаанд. аз ин ру. барои тарбияи хонандагон 
дар рухияи ифтихори миллй ва чун инсони бомаърифат ба камол расидани 
онхо бояд фанни адабист вобаста ба талаботи муносибати босадохият 
озмоиш ва тахкик туда. натичахои босамари он дар амал татбик гарлад. 
Масъалахои зикршуда зарураги омузиш ва тахкики муносибати босадохият 
ба таълими адабиётро такозо дорад, ки барои баланд бардоштани сифати 
таълим замина мегузорад. Во дарназардошти масоили фавкуззикр мавзуи 
диссертатсияи унвончуи Пажухипн охи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Ч,омии Академияи тахсидоти Точикистон Султонмамадова Мархабо 
Айдармамадовна “Асосхои методиии татбики муносибати босадохият ба 
таълими адабиёти тоник хантоми омузиши каломи манзум дар муассисахои 
тахсидоти миёнаи умумии Цумхурии Точикистон» мавзуи актуалй буда. 
тахкик ва дар амал татбик намудани натопчи он дар баланд бардоштани 
сифати таълими адабиёз муассир буда метавонад. Мавзуи дисссртатсия аз 
масъалахои актуалии илми педагогика буда. ба яке аз самтхои 
афзалиятдоштаи гахкикоти илмй дар Точикистон. ба тахкики методикаи 
таълими адабиёт ихтисос дорад. Мавзуи диссертатсияи Султонмамадова 
Мархабо Айдармамадовна аз лихози илмй ва методй ба талаботи илмхои 
педагогика ва методикаи таълими замени муосир чавобгу буда. ба 
шиносномаи ихтисоси илмй барои дарёфги дарачаи илмии номзади илми 

педагогика аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва методикаи таълим ва 
тарбия (13.00.02.04 - Назария ва мстодикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тахсидоти миёнаи умумй) музобикат дорад.

Дисссртатсия аз мукаддима. се боб. хулоса. тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натичаи тахкик ва фсхристи адабиёти истифодашуда иборат аст. 
М.А. Султонмамадова дар мукаддима мухиммияти мавзуи тахкик. дарачаи 
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омузиши мавзуъ. хадаф ва вазифахои тахкик. объект, предмет, фарзияи 
тахкик. асосхои назариявию методологй. заминахои эмпсрикй ва дигар 
масъалахои марбутба мавзуъро муайян намуда. масъалахои асосии ба химоя 
пешниходшавандаро проа намудааст. Унвончу зарурати тахкики мавзуъро 
бо дадел ва мадракхои илмй йсбот намуда. максади худро аз тахкики мавзуъ 
пешниход мекунад. ки чанбахои илмию методй доранд.

Дар боби аввали диееертатсия. ки ’‘Асосхои назариявй ва мелодии 
муносибати босалохият дар гаълими адабиёт дар муассисахои гахсилоти 
миёнаи умумй” унвон дошта. аз се фасл иборат аст. унвончу дар ибтидо 
асосхои назариявй ва чанбахои мелодии муносибати босалохиял ба 
таълимро дар заминай гахкикоти анчомдодаи методистони ва ганию хоричй 
таш.хис намуда. мафхум. талабо'1 ва хусусиятхои асосии муносибали 
босалохиял дар гаълими адабиёти лочикро муайян кардаасг. Сониян. 
таълими интерактивии омузиши каломи манзум ва накши гехнологияи 
лаълимро дар ташаккули салохиягхои хонандагон муайян намуда. наличаи 
озмоишхои гаълимиро дойр ба омузиши каломи манзум дар муассисахои 
гахсилоти миёнаи умумй пешниход мекунад.

Тахкик ва баррасии андешахои мулахассисон дойр ба нринсипхои 
муносибали босалохиял ба лаълим ва мукоисаи он бо низоми суинагии 
гаълими адабиёт унвопчуро ба чунин бардошт мсрасонад. ки “таълими 
суннатй дар асоси назария бунёд сфга. пасон амалияро меомузонид. аммо 
дар МВТ аввал амалия ва баъд назарияро меомузанд" (Дисссртатсия.с.,28).

М.А. Султонмамадова аз тахкики мавзуъ ва озмоишхои анчомдода ба 
хулоса меояд. ки таълими интерактивй. яъне тавъам бо хам ва бомавкеъ ба 
кор бурдани мстодхои таълим ва хамкории хонандагону омузгор дар 
раванди даре сифати таълимро баланд мебардорад. Унвончу бо такя ба 
тахкикоти методистон истифодаи гехнологияи таълимро хангоми омузиши 
каломи манзум дар синфхои санчишй ва назоратй тачриба намуда. ба хулоса 
меояд. ки “ба кор бурдани бамавкеи методу усулхои -ба хам наздик дар 
ташаккули салохиятхои гуногун замина мсгузоранд”(Авторсфсраг.с.. 14). 
Муаллиф барои далсли фикр усули гаълими як китъаи устод Рудакиро дар 
синфи 5-ум нишон дода. бо такя ба озмоиши гаълимии анчомдода собит 
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менамояд. ки дар баробари методи сухбат усулхои дигар низ истифода 
мешаванд.

Дар боби дувум. ки “Муносибати босалохият ба таълими ашъори тиной 
дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” ном дорад ва аз се фасл иборат 
аст, чанбахои методии муносибати босалохият дар раванди таълими ашъори 
тиной дар се зинаи омузиши адабиёт мавриди тахкик карор гирифта. усули 
таълими онхо пешниход шудааст. Унвончу нахуст. махсусияти таълими 
порахои шеъриро дар курен хониши эзохй (синфхои 1-4) нишон дода. дар 
фаслхои баъдина усули таълими ашъори тиноиро дар шароити муносибати 
босалохият дар курен хониши адабй (синфхои 5-7) ва таърихи адабиёт 
(синфхои 8-11) бо такя ба озмоишхои таълимие, ки гузаронидааст. пешниход 
менамояд. Дар фасли аввал муаллифи дисссртатсия ашъори гиноии 
китобхои дарсии синфхои 1- 4-ро тахкик намуда. мувофик будан ё набудани 
он ба синну соли хоиандагон. максади интихоби матни манзум. 
муваффакиятхо, нуксу норасой ва монанди инхоро бо далелх,ои илмй исбот 
намудааст. Унвончу хусусиятхои таълими ашъори тиноиро дар курен 
хониши эзохй мушаххас намуда. тавсияхои методй пешниход кардааст, ки 
аксар кобили кабуланд ва дар амал татбик намудани онхо ба баланд 
бардоштани сифати таълим мусоидат мекунанд.

Дар фасли дуюми боби дувум таълими ашъори тиной дар курен хониши 
адабй (синфхои 5-7) ва дар фасли сеюм дар курен таърихи адабиёт (синфхои 
8-11) вобаста ба талаботи муносибати босалохият мавриди озмоиш ва 
тахкику барраей карор гирифтаанд. Кобили зикр аст. ки М.А. 
Султонмамадова татбики амалии хар як мархалаи муносиба ти босалохиятро 
хам дар курен хониши адабй ва хам дар курен таърихи адабиёт хангоми 
омузиши ашъори тиной дар асоси тачрибахои таълимй батафсил пешниход 
мекунад.

Боби савум «Муносибати босалохият дар таълими осори маизуми 
хамоей дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” унвон дошта. аз ду фасл 
иборат аст. Унвончу бо такя ба озмоишхои таълимии анчомдодааш намунаи 
таълими достону хикоятхои манзумро дар курен хониши адабй ва курен 
таърихи адабиёт вобаста ба талаботи муносибати босалохият дар мукоиса
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оо низоми суннатии таълим мавриди тахлилу тахкик карор дода. натопчи 
онро псшниход намудааст.

Дар хулоса муаллифи диссертатсия дар 15 банд натичаву хулосахоро аз 
тахкик ва озмоиши мавзуъ псшниход намудааст. ки арзиши илмию мстодй 
доранд. Хулосахои илмию' ^стодии дисертатсия дар татбики муносибати 
босалохият хангоми омузиши адабиёт. алалхусус каломи манзум дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва баланд бардоштани сифати 
таълими адабиёт арзишманданд. Тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натичахои тахкики мавзуъ. ки дар 9 банд псшниход шудаанд. хангоми 
татбики муносибати босалохият дар дарсхои адабиёти точик. аз чумла. 
омузиши каломи манзум хусусияти консептуалй дошта. дар тахияи 
стандартхои давлатй дойр ба сохаи маориф. консснсияи таълими адабиёти 
точик. барномаи таълими адабиёти точик. кигобхои дарсии адабиёти точик. 
дастурхои мстодй дойр ба мстодикаи таълими адабиёти точик метавон аз 
онхо истифода бурд.

Диссертатсияи Султонмамадова Мархабо Айдармадовна дорой 
навгонихои зиёдест. Аз чумла. муаллифи диссертатсия бори нахуст дар ними 
псдагогикаи точик мстодикаи таълими каломи манзумро вобаста ба 
талаботи муносибати босалохият ба таълим дар муассисахои тахсилоти 
миёнаи умумй бо истифода аз технологияхои навини таълим ва бо такя ба 
тачрибаву озмоишхои педагогй ба анчом расонидааст. Усули таълими 
ашъори тиной ва осори манзуми хамосй. ки ба ташаккули салохиятхо замина 
мегузоранд. лар се зинаи омузиши адабиёз бо мисолхо ва далслхои илмию 
мстодй собит шудааст. Аз он чумла. асосхои назариявй ва чанбахои мелодии 
муносибати босалохият дар таълими адабиёти точик дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй тахкик шуда. хусусиятхои муштарак ва тафовути 
муносибати босалохият аз омузиши суннатии каломи манзум муайяи 
шудаанд. Муносибати босалохият хангоми таълими каломи манзум дар се 
зинаи омузиши адабиёт бо истифода аз технологиям интерактивй ироа 
шудааст. ки омузгорон метавонанд дар таълими ашъори шоирон ба сифати 
модули таълимй истифода баранд. Иштибох ва номувофикатии барномаву 
китобхои дарсй ба сипну соли хонандагон дар интихоб ва шархи ашъори
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тиной муайян ва бо мадракхои илмию мстодй нишон дода шуда. намунахои 
ашъори гиной ва осори манзуми хамосй барои се зинаи тахсилот псшниход 
гардидааст. Истифодаи технологияхои таълим (аз чумла корбурди методхои 
иитерактивии таълим) хангоми омузиши каломи манзум дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй метавонад. аз навгонии дигари диссертатсия 
бошад. Хамчунин унвончу гаълими конссптуалии каломи манзумро дар 
шароити муносибати босалохият дар таълим псшниход намудааст. ки 
арзиши илмию мстодй ва амалии диссертатсияро афзудааст. Хулосаву 
тавсияхои методии диссертатсияро дар навиштани китобхои дарсй ва 
дастуру воситахои таълимй дойр ба мстодикаи гаълими адабиёти точик. 
хангоми тартиб додани барномаи таълими адабиёти точик барои 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй. моделхои таълимй барои омузгорону 
лонишчуён хангоми гузаронидани тачрибахои омузгорй. хондани лсксияхо. 
курсхои махсус ва семинархо аз мстодикаи таълими адабиёти точик метавон 
истифода бурд.

Мазмун ва мухтавои асосии диссертатсия дар 10 маколаи муаллиф. ки 
панчтои онхо дар мачаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди 
Президента Цумхурии Точикистон ба нашр расидаанд ва ду дастури 
таълимй инъикос ёфта. ба мавзуъ ва мазмуни диссертатсия алокаи бевосита 
доранд. Маколахои илмй ва методии нашршудаи муаллифи диссертатсия ва 
тсъдоди маводи чопшуда ба галаботи бандхои 34.35-и Тартиби додани 
дарачахои илмй мувофикат мекунанд. ,

Автореферат мазмуну мухтавои диссертатсияро инъикос намудааст. 
Мукаддима. бобу фаслхо. хулоса ва тавсияхои методии диссертатсия бо 
автореферат мувофика г дошта. ба галаботи Тартиби додани дарачахои илмй 
чавобгу мебошад. Мухтавои рисола бо фушурдаи он. ки бо ду забои: точикй 
ва руей иншо шудааст. мувофикати комил дорад ва мундаричаи корро 
маколохои таълифнамудаи муаллиф пурра инъикос мекунанд. Руйхати 
адабиёт бар асоси меъёр ва галаботи КОА назди Президента Цумхурии 
Точикистон мураттаб гардидааст.

Дар диссертатсияи М.А. Султонмамадова баъзе норасоихо мушохида 
шуд. ки ислохи онхо арзиши корро боз хам баланд мсбардорад:
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а) дар рисола галатхри имлой. китобатй ва услубй дой доранд. ки ислох, 

кардани ондо душворй надорад:

б) ба назари мо ба дои "’Федристи адабиёти истифодашуда” навиштани 

“Федристи адабиёт" мувофидтар аст: 
■ t

г) лутатомузиро ба дайси усули таълим муаррифй кардан лозим пест, 
балки кор бо лукат аз навъдои асосии кор бо матни бадей аст:

f) годо дар идтибосоварй радамдои барон адабиёти истифодашуда 
ишорашуда бо тартиби фсдраст мувофидат надорад.

Лозим ба дайд аст. ки норасоиву галатдои зикргардида арзиши илмии 
таддидоти диссертатсиониро кам намекунанд ва натидадои асосии 
назариявию амалии кори мазкурро халалдор намекунанд.

Дисссртатсияи Султонмамадова Мархабо Айдармамадовна дар мавзуи 
«Асосхои методиии татбиди муносибати босалохият ба таълими адабиёти 
тоник хангоми омузиши каломи манзум дар муассисахои тахсилоти миёнаи 
умумии Цумхурии Тодикистон». ки барои дарёфти дара дай илмии номзади 
ними педагогика аз руйи ихтисоси 13.00.02 Назария ва методикаи таълиму 
тарбия (13.00.02.04 Назария ва методикам таълими фанхои гуманитарй 
(тахсилоти миёнаи умумй) пешниход шудааст. кори ба итмомрасида буда. 
ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби додаии дарадахои илмй. ки бо карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021.№ 267 тасдик 
шудааст. мувофидат мекунад. Муаллифи диссертатсия шоистаи дарёфти 

дара дай илмии номзади илми педагогика ад руйи ихтисоси 13.00.02 
Назария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 назария ва методикаи 
талими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй) мсбошад.

Тадриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои филологи, дотсент Ахмадов 
Мирзохабиб мураттаб шудааст.

Тадризи муассисаи пешбар дар доираи натидаи даласаи гайринавбатни 

кафедраи методикаи таълими забои ва адабиёти годики МДТ “Доништоди 

давлатии Худанд ба номи академик Б.Гафуров” дар хузури 14 нафар устоди 

кафедраи мазкур. ки довталаби дарадаи илмй Султонмамадова Мархабо 

Айдармамадовна иштирок ва гузориш намуд. барраей ва тасдид шудааст.
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Натичаи овоздихД: "тарафдор” 14 нафар. "бстараф” нсст. "мудобил” 

- нест. (Кдрори чаласаи гайринавбатии кафедраи методикаи таълими забои 
ва адабиёти тодики МДТ “Донишго^и давлатии Хучанд ба номи академик 
Б.Гафуров” аз 20-уми ноябри соли 2024. № 4).

Рамси мадлис:
Мудири кафедраи методикаи
таълими забои ва адабиёти тодики факултети
филологиям тодики МДТ "ДДХ ба номи ажйТтсмик
Бободон Гафуров”, номзади илмдои (|кмкт1оги.
дотсснт Тиллоходасва М. Н.

Эксперт Jr*”
номзади илмхои филологи, 
дотсенти кафедраи методикаи таълими 
забои ва адабиёти тодики факултети 
филологиям тоники МДТ "ДДХ 
ба номи академик Б. Гафуров" .

Ахмадов Мирзохабиб

Котиби дал аса:
дотсенти кафедраи методикан
таълими забои ва адабиёти
тоники факултети филологиям тоники
МДТ "ДДХ ба номи академик //т/'
Б. Гафуров” Бобосва И ноя г
, . -г- . . . , . * ,Имзои Тиллоходаева М.Н.. Ахмадов М.-ро та^^й^о^м:
Сардори РК ва КМ
МДТ "ДДХ ба номи академик /? 1//раёсатикадех;о\^Й

.. /ТП ВА IcfoalEБободон Гафуров ill/

Сурота: 735700. Ч,умх,урии Тодикистон.
вилояти Сутд, шахри Хучанд. гузаргох,и МавлонбскоТт 1.
Тел: +(992)928057007
E-mail: ddhkadr(amail.ru
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